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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá modelováním rovinných akustických vln v plynech s pro-
měnnou teplotou. Pro šíření rovinných vln v teplotně nehomogenním prostředí byla
odvozena vlnová rovnice s proměnnými koeficienty. Pro vybrané teplotní distribuce
jsou v práci prezentována přesná analytická řešení této rovnice. Pomocí nalezených
obecných řešení byly vypočteny koeficienty transmise a reflexe. Pro případ vln koneč-
ných amplitud (nelineární vlny) šířících se tekutinou s malým teplotním gradientem
byla odvozena modifikovaná Burgersova rovnice. Tato rovnice byla řešena numericky v
kmitočtové oblasti pomocí Runge-Kuttovy metody 4. řádu v programovacím jazyce C.

Klíčová slova
Vlnová rovnice s proměnnými koeficienty; koeficienty transmise a reflexe; Burgersova
rovnice.
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Abstract
The thesis presents the modelling of acoustic plane waves in gases with variable temper-
ature. The wave equation with variable coefficients for the propagation of plane waves
in a thermally inhomogeneous medium was derived. For chosen temperature distribu-
tions the exact analytical solutions of this equation are presented in this thesis. The
coefficients of transmission and reflection were calculated using found general solutions.
For the case of finite amplitude waves (nonlinear waves), propagating in a fluid with a
low temperature gradient, the modified Burgers equation was derived. This equation
was solved numerically in the frequency domain using the fourth-order Runge-Kutta
method written in the C programming language.

Keywords
Wave equation with variable coefficients; transmission and reflection coefficients; the
Burgers equation.
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1 Introduction

The description and analysis of acoustic waves in ducts with a region containing tempera-
ture-inhomogeneous fluid represents a significant problem of scientific and practical in-
terest. This interest is induced by the need to understand how temperature fields affect
acoustic processes. This would lead to the possibility of more effective design and con-
trol systems in which interactions between acoustic and temperature fields occur. This
includes, for instance, thermo-acoustic devices and engines, combustors, automotive
mufflers, measuring methods of impedance of high-temperature systems, the investiga-
tion of thermo-acoustics and combustion instabilities among other possible applications.

This thesis presents modelling of plane acoustic waves in gases with variable tem-
perature. The whole work can be divided into two parts, the first part is devoted to
linear model equations, and the second describes nonlinear acoustic plane waves for
small temperature gradients.

The analysis consists of seven chapters. Within Chapter 2 the basic linear one-
dimensional model equations for fluids in temperature-inhomogeneous regions are de-
rived. Chapter 3 is devoted to the exact analytical solutions of linear model equations
for varoius temperature distributions. Chapter 4 deals with an application of the found
solutions for calculation of transmission and reflection coefficients. In Chapter 5 is pre-
sented a derivation of the Burgers equation for temperature-inhomogeneous fluids. The
numerical method for the Burgers equation for small temperature gradients is shown
in Chapter 6. Chapter 7 states the conclusion.
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2 Derivation of model equations

2.1 Fundamental equations of fluid mechanics

To describe acoustic waves in fluids the following system of equations is considered (see
e.g. [1], [2]) :

1. The Navier – Stokes equation (Momentum equation)
This equation describes the motion of fluid substances and the general form is

𝜌

[︂
𝜕v
𝜕𝑡

+ v · ∇v
]︂

= −∇𝑝+
(︂
𝜁 + 𝜖

3

)︂
∇ (∇ · v) + 𝜖∇2v , (2.1)

where 𝜌 is the density of the medium, v is the particle velocity of the medium, 𝑡
is time, 𝑝 is the pressure, 𝜁 is a bulk viscosity, 𝜖 is a shear viscosity.

2. Equation of continuity
This equation describes the transport of a conserved quantity, i.e. fluid.

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ ∇ · (𝜌v) = 0 . (2.2)

3. Energy equation

𝜌𝑇

(︂
𝜕𝜀

𝜕𝑡
+ v · ∇𝜀

)︂
= 𝜖

2

(︂
𝜕𝑣𝑖

𝜕𝑥𝑘
+ 𝜕𝑣𝑘

𝜕𝑥𝑖
− 2

3𝛿𝑖𝑘
𝜕𝑣𝑙

𝜕𝑥𝑙

)︂2
+𝜁 (∇ · v)2+∇·(𝜅∇𝑇 ) , (2.3)

where 𝜀 is entropy per unit mass, 𝑇 is absolute temperature, 𝜅 is the thermal
conduction coefficient, 𝛿𝑖𝑘 is the Kronecker delta.

4. Equation of state
𝑝 = 𝑝 (𝜌, 𝜀) . (2.4)

∙ If a perfect gas is considered then the Navier – Stokes equation (2.1) is reduced to
the form

𝜕v
𝜕𝑡

+ v · ∇v = −1
𝜌

∇𝑝 , (2.5)

which is called the Euler equation.
∙ Equation of state (2.4) for a perfect gas is (see e.g. [2])

𝑝 = 𝑅𝜌𝑇 , (2.6)

where 𝑅 is the specific gas constant, i.e. the (molar) gas constant divided by the
molar mass of the gas.
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2.2 Derivation of basic model equations for temperature-inhomogeneous region

2.2 Derivation of basic model equations for
temperature-inhomogeneous region

In order to derive model equations it is necessary to take into consideration four equa-
tions from the previous section and make some assumptions, which enable us to ne-
glect nonlinear terms. Assuming a perfect, inviscid and non-heat-conducting gas with
one-dimensional temperature distribution, Eqs. (2.2), (2.3), (2.5) and (2.6) can be
transformed in the following ways (see e.g. [2]) :

∙ Energy equation
In a perfect gas no energy is dissipated, so d𝜀/d𝑡 = 0, and hence a specific entropy
𝜀 is a constant. From this an isentropic process and an adiabatic gas law take
place.

∙ Equation of state
From Eq. (2.4) it follows

d𝑝 =
(︂
𝜕𝑝

𝜕𝜌

)︂
𝜀

d𝜌+
(︂
𝜕𝑝

𝜕𝜀

)︂
𝜌

d𝜀 . (2.7)

As the process is isentropic then state equation can be written as 𝑝 = 𝑝(𝜌) and

d𝑝 =
(︂
𝜕𝑝

𝜕𝜌

)︂
𝜀

d𝜌 . (2.8)

As an adiabatic gas law takes place then

𝑝

𝑝0
=
(︂
𝜌

𝜌0

)︂κ
, (2.9)

where 𝑝 and 𝑝0 are different specific pressures, 𝜌 and 𝜌0 are different specific den-
sities, κ is the ratio of specific heats.

By assuming the gas to be inviscid, it is permissible to express the sound speed 𝑐

𝑐2 = d𝑝
d𝜌 . (2.10)

Taking into account Eqs. (2.9) and (2.6), the equation above can be written as

𝑐2 = κ𝑝
𝜌

= κ𝑅𝑇 . (2.11)

Equation (2.10) lets us take into account the following equality

d𝑝
d𝑡 = 𝑐2 d𝜌

d𝑡 . (2.12)

The total derivative is
d(·)
d𝑡 = 𝜕(·)

𝜕𝑡
+ 𝜐

𝜕(·)
𝜕𝑥

. (2.13)

Then Eq. (2.12) can be written as

𝜕𝑝

𝜕𝑡
+ 𝜐

𝜕𝑝

𝜕𝑥
= 𝑐2

(︂
𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ 𝜐

𝜕𝜌

𝜕𝑥

)︂
. (2.14)

3

2 Derivation of model equations

∙ Equation of continuity
One-dimensional equation of continuity is

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ 𝜕

𝜕𝑥
(𝜌𝑣) = 0 . (2.15)

From this equation the equality 𝑣𝜕𝜌/𝜕𝑥 = −𝜕𝜌/𝜕𝑡 − 𝜌𝜕𝑣/𝜕𝑥 can be obtained.
After substitution into Eq. (2.14) the resulting equation is

𝜕𝑝

𝜕𝑡
+ 𝑣

𝜕𝑝

𝜕𝑥
= −𝑐2𝜌

𝜕𝑣

𝜕𝑥
. (2.16)

From Eq. (2.11) the above equation can be written as

𝜕𝑝

𝜕𝑡
+ 𝑣

𝜕𝑝

𝜕𝑥
+ κ𝑝

𝜕𝑣

𝜕𝑥
= 0 . (2.17)

∙ Euler equation
By assuming one-dimensional temperature distribution, Eq. (2.5) takes the form
of the one-dimensional Euler equation

𝜌
𝜕𝑣

𝜕𝑡
+ 𝜌𝑣

𝜕𝑣

𝜕𝑥
+ 𝜕𝑝

𝜕𝑥
= 0 . (2.18)


[…]

Φ𝑛+1 = Φ𝑛 + 1
6 (𝑘1 + 2𝑘2 + 2𝑘3 + 𝑘4) +𝑂

(︁
ℎ5
)︁
,

(6.11)

where ℎ is a step size and 𝑂
(︀
ℎ5)︀ is an error term of the 4th order.

This Runge-Kutta method was written in C language, as a result a boundary value
problem is resolved.

To find acoustic pressure, according to Eqs. (6.2), (6.10) and the result from C code,
the following equation should be evaluated

Π(𝜎, 𝜃) =
𝑀∑︁

𝑚=1
[Φ𝑅𝑚 cos (𝑚𝜃) + Φ𝐼𝑚 sin (𝑚𝜃)] . (6.12)
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6 Numerical solution of the Burgers-type equation for temperature-inhomogeneous
fluids

6.2 Representation of an artificial attenuation filter

The sequential generation of higher harmonics leads to the transfer of acoustic en-
ergy from the first harmonic components to the components higher, where the acoustic
energy is damped more effectively, because attenuation increases with frequency. This
leads to a phenomenon which is called the nonlinear attenuation. Considering the finite
number of Fourier series terms leads to the interruption of acoustic energy flow from
the lower harmonics to higher, i.e. the disruption of nonlinear attenuation, as a result
acoustic energy starts accumulating at the highest harmonics and therefore higher har-
monics grow abnormally. Due to this fact the higher harmonics have more effect than
they really have during nonlinear interaction. For this reason even lower harmonics
start rising, that is why numerical instability occurs in the solution. In a way this
instability influence affects the solution by causing unwanted and gradually rising oscil-
lations. In order to avoid this phenomenon, it is necessary, especially while considering
a lower number of harmonics, to introduce artificial attenuation which replaces dissipa-
tion of acoustic energy that occurs at ignored higher harmonic components. Therefore,
artificial attenuation should influence higher harmonics to a greater extent than lower
ones. As an example, attenuation can be implemented so that with each integration
step calculated harmonic components can be multiplied by the following function

sin
(︀

𝑛
𝐷

)︀
𝑛
𝐷

, (6.13)

where 𝑛 is a number of particular harmonic component, 𝐷 is a selected constant.
This filter is implemented in C code.

6.3 Graphical representation of the Burgers-type equation
solution for a linear temperature distribution

Let us see possible solutions of the Burgers-type equation. A linear temperature distri-
bution is given by Eq. (3.71).

6.3.1 Positive temperature gradient

Let us set the angular frequency 𝜔 to 10000 s−1, the characteristic temperature 𝑇𝐴 to
298.15 K, the complex pressure amplitude of incident wave is -2000j Pa. The first point
of interest is a linear temperature distribution with a positive gradient. The gradient
is set by constant 𝐴. The solution is represented in Fig. 17.

The following statement can be made: as the temperature gradient is higher, pressure
amplitude is lower. The same result could be seen from the transmission coefficient
graph in Fig. 13. In Fig. 17 distortion of a wave profile can be also observed. There
is no a big difference between constant temperature 𝑇𝐴 and nonzero positive gradients
since these gradients are small.
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6.3 Graphical representation of the Burgers-type equation solution for a linear
temperature distribution

Fig. 17 The solution of the Burgers-type equation for temperature inhomogeneous fluids with
positive temperature gradient 𝐴.

6.3.2 Negative temperature gradient

The second point of interest is a linear temperature distribution with a negative gradient
𝐴. Let us leave the angular frequency 𝜔 with the same value of 10000 s−1 and the
complex pressure amplitude is -2000j Pa, the characteristic temperature 𝑇𝐴 set to 357.78
K.

Fig. 18 The solution of the Burgers-type equation for temperature inhomogeneous fluids with
negative temperature gradient 𝐴.

As the temperature gradient is lower, pressure amplitude is higher. The same result
could be seen from the transmission coefficient graph in Fig. 14. As for a positive tem-
perature gradient the difference of phases can be seen, the nonlinearity of a wave profile
can be also observed, the difference between constant temperature 𝑇𝐴 and nonzero
negative gradients are also small enough due to small gradients.
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6 Numerical solution of the Burgers-type equation for temperature-inhomogeneous
fluids

6.3.3 Different lengths of a duct with a positive temperature gradient
The third point of interest is a linear temperature distribution with a positive gradient 𝐴
for different duct lengths. Let us leave the angular frequency 𝜔 the same value of 10000
s−1 and the complex pressure amplitude is -2000j Pa, the characteristic temperature
𝑇𝐴 is set to 298.15 K, a temperature gradient 𝐴 has a positive value of 0.5 m−1. The
size of a step length is 0.25 m.

Fig. 19 The solution of the Burgers-type equation for temperature inhomogeneous fluids with
a positive temperature gradient 𝐴 = 0.5 m−1 but different lengths of a duct.

In Fig. 19 can be observed how the wave-profile is gradually distorted.
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7 Conclusion

In this bachelor thesis I have studied descriptions of acoustic waves in fluids with spa-
tially variable temperatures, including derivation of one-dimensional model equations.

Analytical solutions of linear model equations for chosen temperature distributions
were found. For these solutions transmission and reflection coefficients were calculated.
The dependencies of these coefficients on angular frequency were shown in graphs.

In order to describe nonlinear acoustic plane waves for small temperature gradients
the Burgers-type equation was derived. The obtained Burgers-type equation was solved
numerically in the frequency domain by the fourth-order Runge-Kutta method since the
solution is unknown. A numerical code was written in the programming language C.
The numerical solutions were used for plotting nonlinear wave-profiles and discussed.

All assignment points were accomplished.
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Appendix A

Attached CD contents

Matlab calculation scripts. These scripts contain calculations of some complex
expressions and generations of graphs represented in the thesis.
Maple calculation script, which holds some calculations from the thesis.
Fourth-order Runge-Kutta numerical method written in the C programming
language.
Electronic version of the thesis in PDF.
All Figures from the thesis.
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