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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování akustických rovinných vln v plynech s proměnnou teplotou
Jméno autora: Hanna Chaika
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídící techniky
Oponent práce: Dr. Ing. Libor Husník
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL, K13137

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématika v oboru nelineární akustiky představuje v kontextu obsahu studia na FEL vysokou náročnost, která vyžadovala pro
úspěšné splnění hluboké samostudium příslušných partií fyziky a matematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání úlohy, tedy vyřešit pole v jednorozměrném vlnovodu s teplotním gradientem, bylo splněno beze zbytku.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci je popsán postup od formulace výchozích rovnic, které jsou aplikovány na zadaný problém po jejich numerické
řešení, což je pro uvedené zadání adekvátní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je velmi vysoká, její zpracování by mohlo být použito i jako kvalifikační práce vyššího stupně, než je
bakalářský.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, jazyková i stylistická úroveň je velmi vysoká, srovnatelná s vědeckými články.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pro čtenáře je nesnadné odlišit, co z práce je převzato a co je původní práce autorky. V každé kapitole jsou uvedeny odkazy,
odkud jsou čerpány základní vztahy, nicméně pak chybí slovní nebo jiné oddělení, kde by bylo zřejmé, že od daného místa se
jedná o aplikaci na zadaný problém. Citace jsou provedeny velmi pečlivým způsobem. Seznam použité literatury obsahuje
nejen doporučenou literaturu ze zadání, ale i další prameny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na tomto místě bych chtěl ještě jednou zdůraznit, že předložená bakalářská práce je v kontextu výuky fyziky a
matematiky na Fakultě elektrotechnické na velmi vysoké úrovni a je za ní vidět hodně práce.

Do obhajoby bych měl následující otázky:

- V zadání je uvedeno řešení pro tekutiny (fluids), nicméně popsané řešení je provedeno pro plyny. Jak a
kde by se musel změnit přístup, aby se zahrnulo řešení i pro kapaliny.

- Dokážete vyjmenovat praktické situace, kde se řešení Vašeho problému využije?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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